Trị. Ảnh: Thư viện tổng hợp Thừa Thiên Huế[/caption]

1. Thân thế và sự nghiệp của vua Thiệu Trị (1841 -
1847)

Thiệu Trị là con trưởng của vua Minh Mạng và Tá Thiên Nhân Hoàng hậu, tên
thật là Nguyễn Phúc Miên Tông, có các tên khác là Nguyễn Phúc Dung, Nguyễn
Phúc Tuyền, sinh ngày 11 tháng 5 năm Đinh Mão (tức 16/6/1807). Sinh được 13
ngày tuổi thì mẹ mất, Miên Tông được Thuận Thiên Cao hoàng hậu đưa về nuôi.
Ngay từ nhỏ, ông đã tỏ ra chăm chỉ và hòa nhã, sớm tiếp thu được những kinh

Nhưng khi vua Thiệu Trị ngự giá đến
đây đã cho đổi tên là chùa Trấn Bắc, đồng thời ban một đồng tiền vàng lớn và
cấp cho 200 quan tiền. Hai ngôi chùa lớn là Hoàng Ân (Hà Nội), Phật Tích (Sơn
Tây) cũng cấp cho 200 quan tiền. Thiệu Trị năm thứ 6 (1846), nhân dịp làm đàn
chay để chúc phúc, các chùa ở trong Kinh, các sư ở chùa thuộc khu vực đó tụng
kinh chúc mừng, triều đình đều cấp cho tiền, các sư thuộc phường Thuận Trạch
ở Quảng Bình được cấp 200 quan tiền; ấp Tráng Tiệp 100 quan; Sư các chùa ở
Quảng Trị được 100 quan; Tăng cang Nguyễn Văn Thường 500 quan.

Thiệu Trị nguyên niên (13-12-1841/10-01-1842), với chức danh tăng cang chùa
Thiên Mụ, ngài Tế Chánh-Bổn giác cùng với Huệ giác Thiền sư, trú trì chùa Quốc
Ân, tâu xin vua một ngân khoản trợ cấp để tiếp tục trùng tu chùa. Vua Thiệu Trị
đã ban cho hai ngài 500 quan tiền để sửa chửa. Đây là một ngôi chùa do tổ sư
Nguyên Thiều dựng từ thời chúa Nguyễn Phúc Tần, và được trùng tu rất nhiều
lần qua các đời vua triều Nguyễn. Đối với các ngôi Quốc tự mỗi lần hư hại do
thiên tai đều được nhà nước quan tâm xem xét tình hình để kịp thời tâu lên vua
cho kịp khắc phục. Năm Thiệu Trị thứ 7 (1847), Bộ Công tâu với vua về việc
chùa Thiên Mụ bị hư hại do bão lụt. Đền Hương Nguyện, trên đòn dong một tấm
Pháp luân thường chuyển làm bằng đồng thau có một hai chỗ bị bay mất và có
thấm dột ở mái ngói, 38 bức sáo cuốn có viền vải bị rách, sáo tre bị gãy đứt, 60
tấm phên có khung gỗ mục nát bay mất lá dừa, 16 tấm phên tre cũng bị rách.

Tuy nhiên, lúc này triều đình chưa tổ chức sát hạch tăng sĩ đến thời Minh Mạng
mới tổ chức. Thời Thiệu Trị, vua cho kiểm tra giới luật, cấp văn bằng và chọn ra
nhà sư giỏi phái đến các chùa của nhà nước trông coi. Thiệu Trị thứ nhất (1841)
có dụ:

Lần này những người ứng hạch tuy không có ai xuất sắc cho lắm nhưng tựu
trung cũng có người kia hơn người này, không nên nhất khái khắt khe, (...) cộng
là 7 người chuẩn cho chiểu theo nghề nghiệp của mình phái đến chùa giác
Hoàng, đền Linh Hựu làm việc, đều chiểu cấp hàng tháng 1 quan tiền 1 phương
gạo, để giúp cho sự chi dùng, còn thì đều cho về [8]

Vì triều đình đã qui định:
“Dân gian có bệnh chỉ được mời thầy chữa thuốc không được nghe nhảm những
việc yêu tà, cầu cúng càn rỡ, thầy phù thủy, kẻ đồng cốt, không được thờ phụng
đèn hương để trừ tà, chữa bệnh, nếu quen thói cũ sẽ trị tội nặng”. [8] Một khi
các tăng sĩ phạm pháp đều bị xử phạt theo đúng pháp luật để răn đe những
người trong giới. Ngày mồng 9 tháng 6 năm Thiệu Trị thứ 7 (1847), Nguyễn Văn
Thường đệ đơn xin số ruộng đất chùa còn lại. Chuyện là vào tháng 12 năm Minh
Mạng thứ 12 (1831) ngài đầu đơn xin lại 47 mẫu ruộng Tam bảo tự điền và
đúng một năm sau đó xã Thần Phù đã giao lại 24 mẫu 9 sào 8 thước 7 tấc cho
chùa canh tác. Và đến năm Thiệu Trị thứ 7 ngài đệ đơn xin tiếp số ruộng chùa
còn lại. Quan ngự sử đã tra xét và thấy không có căn cứ, không đúng sự thật.

Tăng cang được xem như một
chức quan và được triều đình cấp lương bổng hàng tháng. Thời Thiệu Trị Tăng
cang không nhiều như thời vua Minh Mạng và có một số vị làm Tăng Cang từ
triều Minh Mạng đến triều Thiệu Trị như Hòa thượng Tánh Thiên Nhất Định.
Tăng Cang Tiên Giác - Hải Tịnh.

Năm Thiệu Trị thứ ba (1843), Hòa thượng Tánh Hoạt - Huệ Cảnh (1798 - 1869)
được vua Thiệu Trị cử làm trụ trì quốc tự Thánh Duyên. Hòa thượng Tế Viên -
Bổn Thường thế danh Nguyễn Văn Thường, sinh năm Kỷ Sửu (1769), nguyên
quán phường Tân Lộc tỉnh Gia Định, trú trì chùa Long Quang và chùa Pháp Vân.
Tháng 3 Thiệu Trị nguyên niên (1841), Ngài được sắc phong chức Tang Cang
chùa Thiên Mụ. Hòa thượng Nhất Chơn vốn dòng Nguyễn, chánh quán Quy Nhơn
tỉnh Bình Định. Ngài xuất gia học đạo tại chùa Báo Quốc, đầu sư với Hòa thượng
Diệu Giác. Năm Thiệu Trị thứ 6 (1846) Ngài được sung chức trú trì Linh Hựu
quán, sau được được bổ nhiệm chức Tăng Cang Quốc tự Diệu Đế rồi đến chức
Tăng cang chùa Linh Mụ. Hòa thượng Tiên Giác - Hải Tịnh (1788 - 1875) tên thật
Nguyễn Tâm Đoan, năm 1841-1842, Ngài được bổ trụ trì chùa Long Quang.

Hòa thượng Quang Huy -Nhất Niệm, húy Tánh Chiếu, tự Nhất Niệm,
hiệu Quang Huy. Ngài đắc pháp với Hòa thượng Phổ Tịnh năm Gia Long 13,
được sung làm trú trì chùa Diệu Đế vào năm Thiệu Trị thứ 7 (1847). Sau đó,
được bổ nhiệm trú trì chùa Báo Quốc. Hòa thượng Tế Viên - Bổn Thường thế
danh Nguyễn Văn Thường, sinh năm Kỷ Sửu (1769), nguyên quán phường Tân
Lộc tỉnh Gia Định, trú trì chùa Long Quang và chùa Pháp Vân. Tháng 3 Thiệu Trị
nguyên niên (1841), Ngài được sắc phong chức Tang Cang chùa Thiên Mụ.

[caption id="attachment_8867" align="aligncenter" width="690"]

Chùa Thiên Mụ, Thừa Thiên Huế.

Hòa thượng Tánh Thiên Nhất Định (1784 - 1847). Hòa thượng người họ Nguyễn,
sinh năm giáp Thìn (1784) vào triều Cảnh Hưng năm thứ 45 nhà Lê. Nguyên
quán làng Trung Kiên, tổng Bích La, huyện Đăng Xương, tỉnh Quảng Trị. Ngày
12 tháng 8 năm Canh Dần (1830), Minh Mạng thứ 11, Ngài được cấp giới đao và
độ điệp, 3 năm sau được vua châu phê cử làm trú trì Linh Hựu Quán ở phường
Ân Thịnh, thuộc địa vực Tây Linh hiện nay. Sau đó được sung chức Tăng Cang
Linh Hựu Quán, đạo hạnh Ngài mỗi ngày mỗi vang xa vì vậy đến năm 1839 triều
đình Huế sung chức Tăng Cang chùa Giác Hoàng.